1

证券代码：601811 证券简称：新华文轩 公告编号：2024-033

新华文轩出版传媒股份有限公司

关于签订《采购合同》的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、

误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承

担法律责任。

重要内容提示:

新华文轩出版传媒股份有限公司（以下简称“公司”）近日与四川

省教育厅直属事业单位四川省学生资助管理中心签订了《四川省 2024-2025

学年义务教育阶段学生免费教科书政府采购合同书》（以下简称“采购合

同”），四川省学生资助管理中心以单一来源采购的采购方式，向公司采

购2024-2025学年四川省义务教育阶段学生国家和省规定课程免费教科书，

合同总金额约人民币 12.56 亿元，该金额为预估价，具体金额将以实际订

单结算为准。

合同类型：政府采购合同。

对公司业绩的影响：本次采购合同的签订，属于公司出版发行主营

业务的正常经营行为，公司继续成为 2024-2025 学年四川省义务教育阶段

学生教科书的单一来源供货方，确保了公司主营业务收入的稳定性。

一、交易概述

2

根据《教育部、财政部关于印发<免费教科书政府采购工作暂行办法>

的通知》(教财〔2005〕6号)等有关文件精神，公司与四川省学生资助管理

中心签订了采购合同，四川省学生资助管理中心向公司采购 2024-2025 学

年四川省义务教育阶段学生国家和省规定课程免费教科书，合同总金额约

人民币 12.56 亿元，该金额为预估价，具体金额将以实际订单结算为准。

二、合同当事人

四川省学生资助管理中心为四川省教育厅直属事业单位，其主要职责

为：贯彻执行国家和省有关学生资助的法律法规政策标准，参与拟订全省

学生资助工作管理办法；承担全省学生资助管理信息系统建设和管理，收

集处理资助工作信息；承担全省学生资助资金管理和省内外资贷款教育项

目的执行工作；协助开展全省学生资助管理机构的指导、监督工作，承担

全省学生资助业务培训工作；承担义务教育免费教科书采购工作；开展学

生资助政策宣传和资助育人工作；完成四川省教育厅交办的其他任务。

三、合同主要条款

1.合同货物：采购合同采购的货物必须是四川省教育厅印发的《四川

省 2024-2025 学年中小学教学用书目录》《2024-2025 学年四川省民族地区

普通中小学藏文版、彝文版教学用书目录及藏文版辅助教材用书目录》或

教育厅明确通知中义务教育阶段学生国家和省规定课程免费教科书，如遇

国家政策变化调整应严格按国家新出台政策要求进行采购。

2.合同总价：合同总价根据实际采购货物分学期据实结算。计算公式

为：合同总价＝实际采购数量×采购单价；采购单价＝单价×折扣。

3

合同总价（含出版发行少数民族文字教材部分）已包括货物出版、印

制、发行、运输、验收合格交付使用之前及售后服务等所有其他有关各项

的含税费用。除按上述公式对实际采购货物据实结算外，四川省学生资助

管理中心无须另向公司支付采购合同规定之外的其他任何费用。

3.合同期限：2024-2025 学年。

4.合同生效条件：自双方签章之日起生效。

5.付款方式：采购合同期限内的每学期开学，公司完成货物配送后，

书面通知四川省学生资助管理中心并出具合法有效完整的发票，经四川省

学生资助管理中心审核无误后十五个工作日内，支付当学期免费教科书货

款预计总额百分之七十的价款（以亿元为单位、保留两位小数）。全部货

物配送到位并验收合格之日起，四川省学生资助管理中心接到公司通知与

出具的合法有效完整的发票并经四川省学生资助管理中心审核无误以后十

五个工作日内，依据四川省教育厅和公司统计核实的采购教材品种、数量

及单价，进行支付结算，并向公司核拨剩余价款。公司在收到四川省学生

资助管理中心结算的全部价款后的十五个工作日内，按其与第三方签订的

合同约定，向相关供书出版单位和阿坝、甘孜、凉山州承担教材发行任务

的新华书店付清价款。2024 年秋季学期结算免费教科书货款时，出版发行

少数民族文字教材定额补助与免费教科书据实结算的货款一并拨付公司。

公司要在收到四川省学生资助管理中心结算的全部价款后的十五个工作日

内，将出版发行少数民族文字教材定额补助全额拨付四川民族出版社和承

担教材发行任务的相关新华书店。

四、对上市公司的影响

4

本次采购合同的签订，属于公司出版发行主营业务的正常经营行为，

公司继续成为 2024-2025 学年四川省义务教育阶段学生教科书的单一来源

供货方，确保了公司主营业务收入的稳定性。

五、合同的风险分析

采购合同双方履约能力良好，无不可预见的重大市场、政策和法律等

风险。

六、备查文件

《四川省 2024-2025 学年义务教育阶段学生免费教科书政府采购合同

书》

特此公告。

新华文轩出版传媒股份有限公司董事会

2024 年 9 月 19 日